ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN MƯỜNG TÈ

Số:          /UBND-CNTT
V/v yêu cầu các cơ quan, đơn

vị tăng cường gửi, nhận và ký

số văn bản trên hệ thống

QLVB&ĐH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Mường Tè, ngày        tháng 5 năm 2023

Kính gửi:

- Các cơ quan, ban, ngành huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Căn cứ các Quyết định: Số 10/2019/QĐ-UBND ngày 20/6/2019 của UBND

tỉnh về việc Ban hành quy chế quản lý và sử dụng chữ ký số, chứng thư số trong

cơ quan nhà nước tỉnh Lai Châu; số 39/2020/QĐ-UBND ngày 30/10/2020 của

UBND tỉnh Lai Châu về việc ban hành Quyết định sửa đổi, bổ sung một số điều

của quy chế ban hành kèm theo Quyết định số 10/2019/QĐ-UBND ngày

20/6/2019;

Căn cứ Quyết định số 12/2019/QĐ-UBND ngày 16/7/2019 của Ủy ban

nhân dân tỉnh Lai Châu về việc ban hành quy chế tiếp nhận, xử lý, phát hành và

quản lý văn bản điện tử trên Hệ thống quản lý văn bản và điều hành giữa các cơ

quan nhà nước trên địa bàn tỉnh Lai Châu; Quyết định số 01/2021/QĐ-UBND

ngày 29/01/2021 của UBND tỉnh về việc Sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy

chế tiếp nhận, xử lý, phát hành và quản lý văn bản điện tử trên Hệ thống Phần

mềm quản lý văn bản và điều hành giữa các cơ quan nhà nước trên địa bàn tỉnh

Lai Châu ban hành kèm theo Quyết định số 12/2019/QĐ-UBND ngày 16/7/2019

của UBND tỉnh Lai Châu;

Trong thời gian từ 01/01/2023 đến 12/5/2023, qua theo dõi tình hình xử

lý văn bản đến - đi, các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện đã tích cực sử dụng

chữ ký số trong việc phát hành văn bản điện tử theo đúng quy định của Chính

phủ và của UBND tỉnh. Tuy nhiên, còn tồn tại một số cơ quan, đơn vị chưa chú

trọng thực hiện tốt việc gửi nhận văn bản trên hệ thống QLVB&ĐH, tham mưu

văn bản chậm (không trình ký trên hệ thống QLVB&ĐH), quá hạn dẫn đến việc

phải trình ký trực tiếp trên bản giấy (bản cứng), chậm ngày ban hành, đăng ký

số, chèn số tại sổ theo dõi văn bản đến - đi… gây ảnh hưởng không nhỏ đến tỷ

lệ văn bản đi có ký số, mất điểm cải cách hành chính (CCHC) của huyện.

(Có biểu thống kê chi tiết kèm theo)

Để chấn chỉnh những tồn tại nêu trên và đẩy mạnh việc sử dụng văn bản

điện tử, nhằm nâng điểm cải cách hành chính (CCHC) của huyện, Chủ tịch

UBND huyện yêu cầu các cơ quan, ban, ngành huyện; UBND các xã, thị trấn khi

phát hành văn bản điện tử, cần nghiêm túc thực hiện một số nội dung sau:

1. Tăng cường khai thác sử dụng tối đa các chức năng của hệ thống

QLVB&ĐH để quản lý văn bản của cơ quan, đơn vị.

2. Sử dụng chữ ký số trong việc phát hành văn bản điện tử: 01 chữ ký số cá

nhân, 01 chữ ký số tổ chức1.

3. Văn bản điện tử đã ký số theo quy định của pháp luật được gửi, nhận qua

hệ thống quản lý văn bản và điều hành có giá trị pháp lý tương đương văn bản

giấy và thay cho việc gửi, nhận văn bản giấy.

4. Đối với các văn bản điện tử phát hành song song với văn bản giấy,

người soạn thảo văn bản cần lựa chọn mục “Có văn bản giấy” trong phần

“Thông tin văn bản đi” để đảm bảo cho công tác, thống kê báo cáo văn bản

điện tử/văn bản giấy.

5. Danh sách các loại văn bản gửi, nhận điện tử; các văn bản điện tử gửi,

nhận kèm văn bản giấy theo Quyết định số 01/2021/QĐ-UBND ngày 29/01/2021

của UBND tỉnh về việc Sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy chế tiếp nhận, xử

lý, phát hành và quản lý văn bản điện tử trên Hệ thống Phần mềm quản lý văn

bản và điều hành giữa các cơ quan nhà nước trên địa bàn tỉnh Lai Châu ban hành

kèm theo Quyết định số 12/2019/QĐ-UBND ngày 16/7/2019 của UBND tỉnh

Lai Châu.

6. Việc thay đổi thể thức ký số văn bản điện tử được thực hiện theo Quyết

định số 39/2020/QĐ-UBND ngày 30/10/2020 của UBND tỉnh về việc ban hành

Quyết định Sửa đổi, bổ sung một số điều của quy chế ban hành kèm theo Quyết

định số 10/2019/QĐ-UBND ngày 20/6/2019 về việc Ban hành quy chế quản lý và

sử dụng chữ ký số, chứng thư số trong cơ quan nhà nước tỉnh Lai Châu.

Căn cứ nội dung Công văn, Chủ tịch UBND huyện yêu cầu Thủ trưởng các

cơ quan, ban, ngành huyện; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn nghiêm túc chỉ đạo,

triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc, các cơ quan,

đơn vị liên hệ Văn phòng HĐND-UBND huyện (đồng chí Tống Văn Nức, số điện

thoại 0827 894 910) để được hướng dẫn, giải đáp./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, PCT UBND huyện ( Đ/c Nam);

- Chánh VP HĐND-UBND huyện;

- Trang TTĐT huyện;

- Lưu VT.

CHỦ TỊCH

Đao Văn Khánh

1 Điều 1, Quyết định số 39/2020/QĐ-UBND ngày 30/10/2020 của UBND tỉnh về việc ban hành Quyết định Sửa

đổi, bổ sung một số điều của quy chế ban hành kèm theo Quyết định số 10/2019/QĐ-UBND ngày 20/6/2019 về

việc Ban hành quy chế quản lý và sử dụng chữ ký số, chứng thư số trong cơ quan nhà nước tỉnh Lai Châu

		2023-05-14T07:34:08+0700
	Đao Văn Khánh

		2023-05-15T08:52:46+0700

		2023-05-15T08:52:46+0700

		2023-05-15T08:52:46+0700